REQUERIMENTO N°               DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em alusão aos 5 anos da Lei
de  Liberdade  Econômica  -  Lei  nº
13.874/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene - no dia 19 de setembro de

2024, em alusão aos 5 anos da Lei de Liberdade Econômica - Lei nº 13.874/2019.

JUSTIFICATIVA

A Lei  de  Liberdade  Econômica,  promulgada  em 20  de  setembro  de  2019,

representa um marco significativo no cenário legislativo brasileiro, pois introduziu

importantes mudanças que visam promover a desburocratização, a simplificação de

processos  e  o  estímulo  ao  ambiente  de  negócios  no  país.  Sua  aprovação  e

implementação  representam  um  esforço  conjunto  do  Poderes  Legislativo  e

Executivo  em fomentar  o  desenvolvimento  econômico  sustentável,  a  criação  de

empregos e o estímulo à inovação.

Ao longo desses anos, testemunhamos os impactos positivos dessa legislação

em diversos setores da economia nacional. A redução das barreiras burocráticas, a

facilitação para  abertura e fechamento  de empresas,  a  modernização de regras

trabalhistas  e  a  promoção de medidas que garantam a segurança jurídica  para

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

49
17

00
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249170007500

RE
Q

 n
.2

80
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
4

12
:1

5:
06

.1
63

 -
M

ES
A

empreendedores  têm sido  fundamentais  para  atrair  investimentos  e  promover  o

crescimento econômico.

Portanto, a realização de uma Sessão Solene em alusão aos cinco anos da Lei

de Liberdade Econômica é uma oportunidade ímpar para reconhecer os avanços

conquistados, debater os resultados obtidos até o momento e identificar possíveis

ajustes que possam ser feitos para aprimorar ainda mais a legislação e seu impacto

na sociedade.

Diante do exposto,  na qualidade de presidente da Frente Parlamentar  pelo

Livre Mercado, rogo aos nobres Pares pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em     de fevereiro de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

*C
D2

49
17

00
07

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249170007500

RE
Q

 n
.2

80
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
4

12
:1

5:
06

.1
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  rea l izac¸a~o de

Sessa~o Solene em alusão aos 5 anos da

Lei de Liberdade Econômica - Lei nº

13.874/2019.

Assinaram eletronicamente o documento CD249170007500, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP) - LÍDER

 2  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 3  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249170007500

RE
Q

 n
.2

80
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

02
/2

02
4

12
:1

5:
06

.1
63

 -
M

ES
A